



Dependencia: Servicios estatales de salud
Dirección: jurisdicción sanitaria 2
Área: Unidad de Transparencia
Oficio No: JS2/UT/460/2024

"2024, Año del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo"

Asunto: El que se indica
Cancún, Quintana Roo, a 12 de noviembre de 2024

**SOLICITANTE
P R E S E N T E.**

En atención a la solicitud de información con número de **folio 231849700017724** del sistema SISA 2.0 de la Plataforma Nacional de Transparencia, mediante el cual requirió información relativa a:

Informar "Solicito la siguiente información derivada de la operación de los hospitales estatales:

Del 2019 al 2023

- 1. Total anual de nacimientos en mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) vía vaginal**
- 2. Total anual de nacimientos en mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) vía cesárea**
- 3. Total anual de mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) que se hayan sometido a la operación de Oclusión Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia" Sic.**

Se le informa que de conformidad con lo previsto en los artículos 6, 12, 13 párrafo primero, 66 fracciones II, V, 151 párrafo segundo, 154, 157 y 158 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Quintana Roo, se procede a dar respuesta a su solicitud de información pública en los términos siguientes:

Respuesta:

Se anexa a la presente la información proporcionada por las unidades hospitalarias de la zona norte del estado de Quintana Roo, ya que dichas unidades son quienes poseen y concentran la información solicitada.

Sin otro particular, le envío un cordial saludo.

ATENTAMENTE

ADRIANA GUADALUPE FIGUEROA TRUJANO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACIÓN
PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DE LA JURISDICCIÓN
SANITARIA 2.



GOBIERNO DEL ESTADO DE QUINTANA ROO
SERVICIOS ESTATALES DE SALUD
JURISDICCIÓN SANITARIA NO. 2

c.c.p. Expediente
12C.3



HOSPITAL GENERAL DE PLAYA DEL CARMEN
PARTOS EUTOCICOS (VÍA VAGINAL)

2019		2020		2021		2022		2023	
EDAD	NUMERO DE USUARIAS	EDAD	NUMERO DE USUARIAS	EDAD	NUMERO DE USUARIAS	EDAD	NUMERO DE USUARIAS	EDAD	NUMERO DE USUARIAS
12 años	1	13 años	S/I	10 años	S/I	12 años	5	12 años	6
13 años	3	14 años	S/I	13 años	S/I	13 años	18	14 años	21
14 años	8	15 años	S/I	14 años	S/I	14 años	45	15 años	41
15 años	22	16 años	S/I	15 años	S/I	15 años	88	16 años	59
16 años	56	17 años	S/I	16 años	S/I	16 años	225	17 años	87
17 años	67	18 años	S/I	17 años	S/I	17 años	248	18 años	137
18 años	112	19 años	S/I	18 años	S/I	18 años	351	19 años	117
19 años	138			19 años	S/I	19 años	414		

HOSPITAL GENERAL DE PLAYA DEL CARMEN
Nacimientos por Cesárea

2019		2020		2021		2022		2023	
EDAD	NUMERO DE USUARIAS	EDAD	NUMERO DE USUARIAS	EDAD	NUMERO DE USUARIAS	EDAD	NUMERO DE USUARIAS	EDAD	NUMERO DE USUARIAS
12 años	1	13 años	1	10 años	1	13 años	10	13 años	6
13 años	2	14 años	4	13 años	2	14 años	24	14 años	17
14 años	4	15 años	7	14 años	7	15 años	72	15 años	27
15 años	11	16 años	13	15 años	10	16 años	108	16 años	31
16 años	23	17 años	22	16 años	16	17 años	123	17 años	96
17 años	33	18 años	26	17 años	31	18 años	143	18 años	114
18 años	42	19 años	28	18 años	35	19 años	195	19 años	93
19 años	54			19 años	37				

HOSPITAL GENERAL DE PLAYA DEL CARMEN
Oclusión bilateral de las trompas de Falopio (Salpingoclasia)

2019		2020		2021		2022		2023	
EDAD	NÚMERO DE USUARIAS	EDAD	NÚMERO DE USUARIAS	EDAD	NÚMERO DE USUARIAS	EDAD	NÚMERO DE USUARIAS	EDAD	NÚMERO DE USUARIAS
12 años		13 años		10 años		13 años		13 años	
13 años		14 años		13 años		14 años		14 años	
14 años		15 años		14 años		15 años	1	15 años	
15 años		16 años	1	15 años		16 años		16 años	
16 años	2	17 años		16 años	1	17 años		17 años	
17 años	1	18 años	3	17 años	3	18 años	4	18 años	1
18 años	5	19 años	4	18 años	7	19 años	6	19 años	1
19 años	6	20 años	4	19 años	7	20 años	4	20 años	5



HOSPITAL INTEGRAL DE KANTUNILKIN

NACIMIENTOS 10 A 19 AÑOS

CONCEPTO	2019	2020	2021	2022	2023
TOTAL ANUAL DE NACIMIENTOS EN MUJERES DE 10 A 19 AÑOS (Y EN SU CASO MENORES A 10 AÑOS) VIA VAGINAL	12	25	10	6	3
TOTAL ANUAL DE NACIMIENTOS EN MUJERES DE 10 A 19 AÑOS (Y EN SU CASO MENORES A 10 AÑOS) VIA CESAREA	0	0	0	0	0
TOTAL ANUAL DE NACIMIENTOS EN MUJERES DE 10 A 19 AÑOS (Y EN SU CASO MENORES A 10 AÑOS) QUE SE HAYAN SOMETIDO A LA OPERACIÓN DE OCLUSIÓN TUBARIA BILATERAL (OTB) O SALPINGOCLASIA" SIC.	0	0	0	0	0



HOSPITAL GENERAL DE COZUMEL

Años	2019	2020	2021	2022	2023
1.Total anual de nacimiento en mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) vía vaginal.	97	97	42	15	26
2.Total anual de nacimiento en mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) vía cesárea.	49	49	18	16	21
3.Total anual de nacimiento en mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) que se hayan sometido a la operación de Oclusión Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia.	10	10	5	2	6



HOSPITAL INTEGRAL DE ISLA MUJERES

CONCEPTO	AÑO 2019	AÑO 2020	AÑO 2021	AÑO 2022	AÑO 2023
Total anual de nacimientos en mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) vía vaginal.	7	9	4	2	0
Total anual de nacimientos en mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) vía cesárea.	3	7	0	0	0
Total anual de mujeres de 10 a 19 años (y en su caso, menores a 10 años) que se hayan sometido a la operación de Oclusión Tubaria Bilateral (OTB) o Salpingoclasia" Sic.	0	0	0	0	0



Dependencia: Servicios Estatales de Salud
Dirección: Hospital General de Cancún
Dr. Jesús Kumate Rodríguez

Área: Dirección
N° de Oficio: SES/DDG/JS2/DHGC/2184/XI/2024

"2024, Año del 50 Aniversario del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo"

Cancún, Quintana Roo a 06 de noviembre del 2024

ASUNTO: EN RESPUESTA A OFICIO JS2/UT/448/2024

ADRIANA GUADALUPE FIGUEROA TRUJANO
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA INFORMACION
PUBLICA Y PROTECCION DE DATOS PERSONALES DE LA JURISDICCION
SANITARIA NO. 2,
P R E S E N T E.

En respuesta a su Oficio número JS2/UT/448/2024 girado a esta Dirección del Hospital General de Cancún, en relación a la solicitud de documentación requerida para atender la solicitud de acceso a la información pública identificada con el número de folio 231849700017724 referente a la información derivada de la operación del hospital del sistema estatal, me permito comunicarle que no tenemos la facultada para proporcionar dicha información.

Cabe mencionar que la información solicitada no es de carácter restringido y poder ser consultada en la Plataforma abierta de Cubos Dinámicos, perteneciente a la Dirección General de Información en Salud (DGIS), dicha plataforma contiene toda la información estadística pública del país y permite seccionar los datos desde entidad federativa hasta por unidad médica.

Para obtener la información requerida, se detalla lo siguiente:

1. Acceder a la siguiente URL: <https://sinba.salud.gob.mx/CubosDinamicos>.
2. Seguir las instrucciones de instalación proporcionadas en el sitio.
3. Ingresar en el apartado "Egresos Hospitalarios".
4. Seleccionar el año requerido.
5. Limitar la búsqueda por entidad federativa, edad y afección principal.

Sin otro asunto en particular, aprovecho la ocasión enviarle un cordial saludo.

ATENTAMENTE
DIRECTOR DEL HOSPITAL GENERAL DE CANCÚN
"DR. JESÚS KUMATE RODRÍGUEZ"

DR. MIGUEL ANGEL GARCIA ALBARRAN



RECIBIDO
JURISDICCION SANITARIA No. 2
JURIDICO



SERVICIOS ESTATALES DE SALUD
GOBIERNO DEL ESTADO
Q.ROO, MEX.
HOSPITAL GENERAL DE CANCUN
DIRECCION

Con copia para:
• MINUTARIO.
MAGA/gsc/lip1

